
CHARTA 77
CHARTA 77

CHARTA 77

CHARTA 77
CHARTA

 77

CHARTA 77CHARTA 77

CHARTA 77 CHARTA 77

CHARTA
 77

CHARTA 77

Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 

z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.
www.dvacatestoleti.eu

Vzdělávací materiál pro žáky 9. třídy ZŠ a SŠ
objekt: Národní památník na Vítkově, expozice: Křižovatky české a československé státnosti

77 Poznáš, kdo jsem? Napoví ti fotografie a informace z expozice.

Narodil jsem se v roce 1901 v Praze na Žižkově. Stal jsem se novinářem a začal
publikovat básně. Vydal jsem řadu sbírek, mezi nimi knihu Maminka. V 70. a 80.
letech jsem kritizoval komunistický režim v Československu, patřil jsem mezi
první signatáře CHARTY 77, řada mých děl vyšla jako SAMIZDAT. V roce 1984
jsem obdržel Nobelovu cenu za literaturu.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

77 Doplň prázdná místa v textu. Pomůže ti vyprávění, které jsi právě dočetl.

Dokument kritizující porušování lidských a občanských práv v komunistickém Československu se nazývá
_ _ _ _ _ _ _ _ _ 77. Lidé, kteří jej podepsali (signatáři), často pořizovali a dále rozšiřovali opisy nebo xero-
kopie zakázané literatury označované jako _ _ _ _ _ _ _ _ _.

77 Otázky

1. Jak rozumíš větě na panelu, že udělení Nobelovy ceny za literaturu v roce 1984 se stalo určitým oceněním
celého československého samizdatu?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

2. Myslíš, že pro umělce bylo jednoduché, když nemohli svobodně vykonávat
svou profesi? Svoji odpověď zdůvodni.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

3. Víš, který další Čech získal Nobelovu cenu a v jakém oboru?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

OD PRAŽSKÉHO JARA 
PO SAMETOVOU REVOLUCI

Nobelova cena, soukromá sbírka



OD PRAŽSKÉHO JARA PO SAMETOVOU REVOLUCI

77 Najdi v expozici originál Prohlášení
Charty 77, přečti si následující
úryvky a zamysli se nad otázkami.

„Bezpočet občanů musí žít ve strachu,

že kdyby se projevili v souladu se svým

přesvědčením, mohli by být buď sami

anebo jejich děti zbaveni práva na vzdě-

lání.“

„Svoboda náboženského vyznání […]

je systematicky omezována mocen-

skou svévolí […] existenčním i jiným

postihem osob, které své nábožen-

ské vyznání slovem či skutkem pro-

jeví; potlačováním výuky náboženství

apod.“

„Další občanská práva […] jsou po-

vážlivě narušována také tím, že minis-

terstvo vnitra nejrůznějšími způsoby

kontroluje život občanů, například od-

poslechem telefonů a bytů, kontrolou

pošty, osobním sledováním, domov-

ními prohlídkami, budováním sítě 

informátorů z řad obyvatelstva /zí-

skávaných často nepřípustnými hroz-

bami nebo naopak sliby/ apod.“

1. Která lidská a občanská práva byla v normalizačním Československu porušována?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

2. Zkus vybrat jedno z uvedených omezení. Které by ti nejvíce vadilo? Proč?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

3. Co se rozumí pod slovním spojením „budování sítě informátorů z řad obyvatelstva“?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prohlášení Charty 77, sbírka Národního muzea


